
UMANJENJE MJESEČNE OSNOVICE ZA OBRAČUN DOPRINOSA ZA MIROVINSKO OSIGURANJE NA 

TEMELJU GENERACIJSKE SOLIDARNOSTI 

Ovu brošuru smo pripremili kako bi vam pojasnili primjenu odredbi Zakona o doprinosima i Pravilnika o 

doprinosima o umanjenju mjesečne osnovice za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju 

generacijske solidarnosti (dalje u tekstu: MO I. stup). 

Pravo na umanjenje mjesečne osnovice za MO I. stup imaju svi radnici čiji iznos bruto plaća za mjesec 

obračuna ne prelazi iznos od 1.300,00 eura. 

❖ Za mjesečne bruto plaće do 700,00 eura 

o umanjenje je fiksno i iznosi 300,00 eura

o osim u slučaju kada je mjesečna bruto plaća niža od 300,00 eura tada se iznos umanjenja

može koristiti do iznosa obračunane bruto plaće.

❖ Za mjesečne bruto plaće od 700,01 do 1.300,00 eura umanjenje se utvrđuje sljedećom 

formulom: 

0,5 * (1.300,00 – ukupan iznos bruto plaća za određeni mjesec). 

Pravo na umanjenje mjesečne osnovice imaju svi radnici bez obzira: 

➢ na broj dana provedenih u osiguranju određenog mjeseca te 

➢ rade li na puno ili nepuno radno vrijeme. 

POSEBNI SLUČAJEVI: 

Korištenje umanjenja mjesečne osnovice pri isplati plaće za određeni mjesec u više navrata: 

➢ umanjenje se koristi pri prvoj isplati, a ako ukupno mjesečno umanjenje nije iskorišteno 

preostalo neiskorišteno umanjenje se koristi pri sljedećim isplatama u tom mjesecu. 

➢ ako je prilikom prethodnih isplata plaća za isti mjesec korišteno umanjenje u iznosu većem od 

propisanog, prilikom sljedeće isplate plaće za isti mjesec potrebno je uvećati mjesečnu osnovicu 

za iznos umanjenja koji je iskorišten iznad propisanog iznosa. 

Rad kod jednog poslodavca u toku mjeseca: 

Za radnika koji ima samo jednog poslodavca, poslodavac umanjenje koristi prilikom obračuna tekuće 

plaće budući da ima podatak o iznosu ukupne bruto plaće te ne koristi uvid u podatke Porezne uprave o 

iznosu umanjenja niti izjavu radnika o iznosu ukupne bruto plaće u tekućem mjesecu. 

Rad kod više poslodavaca u toku mjeseca: 

Za radnika koji radi kod dva ili više poslodavaca tijekom jednog mjeseca poslodavac koristi umanjenje 

mjesečne osnovice razmjerno udjelu bruto plaće koju isplaćuje u odnosu na ukupan iznos bruto plaća 

kod svih poslodavaca i to na temelju: 

Prava iz mirovinskog osiguranja bez obzira na manje plaćene doprinose prema umanjenoj mjesečnoj 

osnovici ostaju nepromijenjena. 



1. uvida u podatke Porezne uprave o iznosu prava na umanjenje mjesečne osnovice za pojedinog

radnika koje se utvrđuje na temelju podataka o bruto plaćama isplaćenima u prethodnom

mjesecu ili

2. izjave radnika o ukupnim bruto plaćama koje mu se isplaćuju u tekućem mjesecu kod svih

poslodavaca.

Svi poslodavci moraju primijeniti umanjenje mjesečne osnovice ili na temelju uvida u podatke Porezne 

uprave ili na temelju izjave radnika. 

1. Na temelju uvida u podatke Porezne uprave poslodavac za radnika može umanjenje mjesečne

osnovice utvrditi u svim slučajevima osim u slučaju kada je izjava nužna (vidi pod 2.).

Podatak o iznosu prava na umanjenje mjesečne osnovice za pojedinog radnika Porezna uprava će 

osigurati s drugim radnim danom u mjesecu te će se ti podaci smatrati konačnim. Stoga će se i obračuni 

plaća odnosno umanjenja napravljeni temeljem tih uvida u podatke Porezne uprave smatrati konačnim 

bez obzira na iznos bruto plaće koja se isplaćuje u tekućem mjesecu, čak i kad ona prelazi iznos od 

1.300,00 eura.  

Dakle, umanjenje utvrđeno uvidom u podatke Porezne uprave smatra se konačnim. Stoga u slučaju  

promjene bilo kojeg drugog elementa bitnog za obračun plaće potrebno je izvršiti ispravak obračuna 

plaće te izmjenu Obrasca JOPPD na dosadašnji uobičajen način (ispravkom i/ili nadopunom) bez 

promjene iznosa utvrđenog konačnog umanjenja.  

Napominjemo kako se uvid u podatke Porezne uprave mora koristiti barem za dva uzastopna mjeseca 

obračuna plaće, odnosno ne može se naizmjence koristiti jedan mjesec uvid u podatke Porezne uprave, 

a drugi mjesec izjava radnika, osim ako nije uspostavljeno novo osiguranje za radnika po osnovi radnog 

odnosa. 

Radnik se, također, može izjasniti svim poslodavcima da neće dostavljati izjave i da umanjenje 

mjesečne osnovice koriste na temelju uvida u podatke Porezne uprave. 

2. Na temelju izjave radnika o iznosu njegove ukupne bruto plaće koju ostvaruje kod svih poslodavaca.

Izjava radnika je nužna jedino u slučaju kada radnik tijekom mjeseca za koji se radi obračun plaće

uspostavi novo osiguranje po osnovi radnog odnosa (prelazak na rad kod novog poslodavca, početak

radnog odnosa). 

Ako radnik ima obvezu dostaviti izjavu, a istu ne dostavi, neće imati pravo na umanjenje mjesečne 

osnovice. 

Izjavu radnik svim poslodavcima mora dostaviti prije isplate plaće koja se prva isplaćuje u tom mjesecu, 

a svi poslodavci su dužni radniku dati podatak o ostvarenoj bruto plaći kod svakoga od njih, također prije 

isplate plaće koja se prva isplaćuje u tom mjesecu.  

Dakle, umanjenje utvrđeno temeljem izjave radnika u pravilu se smatra konačnim. Međutim u slučaju 

promjene visine bruto plaće kod pojedinog poslodavca, samo taj poslodavac dužan je izvršiti ispravak 

obračuna plaće i iznosa umanjenja mjesečne osnovice te tome prilagoditi izvješćivanje na Obrascu 

JOPPD.  



Primjer 1. Umanjenje mjesečne osnovice u fiksnom iznosu i primjenom linearnog modela 

Poslodavac „A“, iz Velikog Trojstva, 15. veljače 2024. godine obračunava i isplaćuje plaće za siječanj 

2024. godine za sljedeće radnike: 

➢ Josip Zoranić, iz Velikog Trojstva, zaposlen u nepunom radnom vremenu od 4 sata dnevno, bruto plaća 

za siječanj 2024. godine iznosi 500,00 eura, nema uzdržavanih članova, osiguranik MO II. stupa. 

➢ Goran Tomić, iz Velikog Trojstva, zaposlen u nepunom radnom vremenu od 2 sata dnevno, bruto plaća 

za siječanj 2024. godine iznosi 250,00 eura, nema uzdržavanih članova, osiguranik MO II. stupa. 

➢ Martina Filipić, iz Velikog Trojstva, mlada osoba - zaposlena u punom radnom vremenu, bruto plaća 

za siječanj 2024. godine iznosi 1.100,00 eura, nema uzdržavanih članova, osiguranik MO II. stupa. 

➢ Sanja Perić, iz Velikog Trojstva, zaposlena u punom radnom vremenu, bruto plaća za siječanj 2024. 

godine iznosi 1.100,00 eura, nema uzdržavanih članova, osiguranik samo MO I. stupa. 

− Budući da je plaća Josipa Zoranića do 700,00 eura isti ima pravo na ukupno umanjenje mjesečne 

osnovice u iznosu od 300,00 eura. 

− Budući umanjenje mjesečne osnovice ne može biti veće od bruto plaće koja se isplaćuje, pri 

obračunu plaće za Gorana Tomića koristi se umanjenje mjesečne osnovice u iznosu od 250,00 

eura. 

− Za Martinu Filipić i Sanju Perić potrebno je izračunati umanjenje mjesečne osnovice sljedećom 

formulom: 

0,5 * (1.300,00 – ukupna bruto plaća) = 0,5 * (1.300,00 – 1.100,00) = 100,00 eura. 

− Budući da se radnicama Martini Filipić i Sanji Perić isplaćuje ista bruto plaća od 1.100,00 eura 

obje imaju pravo na umanjenje mjesečne osnovice u iznosu 100,00 eura. Međutim, Sanja Perić 

dobit će veću neto plaću za 4,13 eura jer je osiguranica samo MO I stupa, dok će poslodavac za 

Martinu Filipić, jer je ona mlada osoba i poslodavac koristi propisano oslobođenje od plaćanja 

doprinosa za nju, imati manji ukupni trošak plaće za 181,50 eura. 

R.br. Opis 
Josip 

Zoranić 
Goran 
Tomić 

Martina 
Filipić 

Sanja 
Perić 

1. Mjesečna bruto plaća 500,00 250,00 1.100,00 1.100,00 

2. Mjesečna osnovica za obračun doprinosa 500,00 250,00 1.100,00 1.100,00 

3. Iznos umanjenja mjesečne osnovice za MO I. stup 300,00 250,00 100,00 100,00 

4. Mjesečna osnovica za MO I. stup (R.br. 2. – R.br. 3.) 200,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

DOPRINOS IZ PLAĆE 

5. Doprinos za MO I. stup (R.br. 4. * 20% ili 15%) 30,00 0,00 150,00 200,00 

6. Doprinos za MO II. stup (R.br. 2. * 5%) 25,00 12,50 55,00 0,00 

7. Ukupno doprinosi za MO (R.br. 5. + R.br. 6.) 55,00 12,50 205,00 200,00 

8. Dohodak (R.br. 1. – R.br. 7.) 445,00 237,50 895,00 900,00 

9. Osobni odbitak 445,00 237,50 560,00 560,00 

10. Porezna osnovica (R.br. 8. – R.br. 9.) 0,00 0,00 335,00 340,00 

11. Porez Općina Veliko Trojstvo (R.br. 10. * 17,5%) 0,00 0,00 58,63 59,50 

12. Neto plaća (R.br. 8. – R.br. 11.) 445,00 237,50 836,37 840,50 

DOPRINOS NA PLAĆU 

13. Doprinos za ZO (R.br. 2. * 16,5%) 82,50 41,25 0,00 181,50 

Svi radnici iz navedenog primjera ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja bez obzira na manje plaćene 

doprinose za mirovinsko osiguranje odnosno ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja kao da su 

doprinosi plaćeni prema isplaćenoj bruto plaći. 

Primjer 1. umanjenja mjesečne osnovice na JOPPD obrascu 

https://www.porezna-uprava.hr/Dokumenti%20vijesti/JOPPD_primjer1_umanjenje_osnovice.xlsx


Poslodavac "A" isplata plaće 15. veljače 2024.
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04839 84618973597 0001 0 3 88 4 500,00 30,00 82,50 0,00 0,00 300,00 55,00 445,00 0,00 0 1 500,00

04839 Josip Zoranić 0001 1 2 01.01.2024. 31.01.2024. 500,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 445,00 0,00 0,00 0,00 445,00

1.

04839 45612378930 0001 0 3 44 2 250,00 0,00 41,25 0,00 0,00 250,00 12,50 237,50 0,00 0 1 250,00

04839 Goran Tomić 0001 1 2 01.01.2024. 31.01.2024. 250,00 12,50 0,00 0,00 0,00 0,00 237,50 0,00 0,00 0,00 237,50
2.

04839 96385274101 0010 0 3 176 8 1.100,00 150,00 0,00 0,00 0,00 100,00 205,00 560,00 58,63 0 1 1.100,00

04839 Martina Filipić 0001 1 1 01.01.2024. 31.01.2024. 1.100,00 55,00 0,00 0,00 0,00 0,00 895,00 335,00 0,00 0,00 836,37
3.

04839 79461302851 0001 0 3 176 8 1.100,00 200,00 181,50 0,00 0,00 100,00 200,00 560,00 59,50 0 1 1.100,00

04839 Sanja Perić 0001 1 1 01.01.2024. 31.01.2024. 1.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,00 340,00 0,00 0,00 840,50
4.



Primjer 2. Umanjenje mjesečne osnovice temeljem uvida u podatke Porezne uprave 

Radnica Irena Martinović, iz Bjelovara, zaposlena je na nepuno radno vrijeme kod tri poslodavca „B“ (3 

sata), „C“ (3 sata) i „J“ (2 sata), nema uzdržavanih članova, osobni odbitak koristi u cijelosti kod 

poslodavca „B“, osiguranik je MO II. stupa. Radnica je dala izjavu svim poslodavcima da im neće 

dostavljati izjave o visini bruto plaće te da u tom slučaju poslodavci koriste podatke o iznosu umanjenja 

mjesečne osnovice prema podacima Porezne uprave za prethodni mjesec. Porezna uprava će svakom 

poslodavcu dati podatak o iznosu umanjenja mjesečne osnovice koji on može koristiti pri obračunu bruto 

plaće za siječanj 2024. koja se isplaćuje u veljači 2024. za tu radnicu. Iznos umanjenja je utvrđen na 

temelju podataka o visini bruto plaća za prethodni mjesec (prosinac 2023.) koje su u ukupnom iznosu bile 

niže od 1.300,00 eura. 

❖ Obračun plaće za siječanj 2024. koja se isplaćuje u veljači po svakom poslodavcu: 

Naziv poslodavca Datum isplate plaće 
Iznos bruto 
plaće (EUR) 

Iznos umanjenja mjesečne 
osnovice (podaci PU u EUR) 

„B“ 6.2.2024. 500,00 20,84 

„C“ 8.2.2024. 600,00 16,67 

„J“ 12.2.2024. 300,00 12,50 

UKUPNO 1.400,00 50,01 

Kada poslodavac koristi umanjenje mjesečne osnovice temeljem podataka Porezne uprave (prema 

ukupnim bruto plaćama isplaćenima u prethodnom mjesecu (prosinac 2023. godine)) iznos umanjenja 

mjesečne osnovice za radnicu za siječanj 2024. godine smatra se konačnim. Stoga će radnica imati pravo 

na umanjenje mjesečne osnovice prilikom obračuna i isplate plaće za siječanj 2024. bez obzira što joj 

bruto plaća za taj mjesec iznosi 1.400,00 eura jer se umanjenje utvrđuje temeljem podataka prošlog 

mjeseca (prosinca 2023.) kada je radnica imala iznos ukupnih mjesečnih bruto plaća manji od 1.300,00 

eura.  

R.br. Opis 
Iznos u EUR 

„B“ „C“ „J“ 

1. Mjesečna bruto plaća 500,00 600,00 300,00 

2. Mjesečna osnovica za obračun doprinosa 500,00 600,00 300,00 

3. Iznos umanjenja mjesečne osnovice za MO I. stup 20,84 16,67 12,50 

4. Mjesečna osnovica za MO I. stup (R.br. 2. – R.br. 3.) 479,16 583,33 287,50 

DOPRINOS IZ PLAĆE 

5. Doprinos za MO I. stup (R.br. 4. * 15%) 71,87 87,50 43,13 

6. Doprinos za MO II. stup (R.br. 2. * 5%) 25,00 30,00 15,00 

7. Ukupno doprinosi za MO (R.br. 5. + R.br. 6.) 96,87 117,50 58,13 

8. Dohodak (R.br. 1. – R.br. 7.) 403,13 482,50 241,87 

9. Osobni odbitak 403,13 0,00 0,00 

10. Porezna osnovica (R.br. 8. – R.br. 9.) 0,00 482,50 241,87 

11. Porez Grad Bjelovar (R.br. 10. * 18%) 0,00 86,85 43,54 

12. Neto plaća (R.br. 8. – R.br. 11.) 403,13 395,65 198,33 

DOPRINOS NA PLAĆU 

13. Doprinos za ZO (R.br. 2. * 16,5%) 82,50 99,00 49,50 

Radnica iz navedenog primjera ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja bez obzira na manje plaćene 

doprinose za mirovinsko osiguranje odnosno ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja kao da su 

doprinosi plaćeni prema isplaćenoj bruto plaći. 

Primjer 2. umanjenja mjesečne osnovice na JOPPD obrascu 

https://www.porezna-uprava.hr/Dokumenti%20vijesti/JOPPD_Primjer2_umanjenje_osnovice.xlsx
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00248 12123344556 0001 0 3 66 3 500,00 71,87 82,50 0,00 0,00 20,84 96,87 403,13 0,00 0 1 500,00

00248 Irena Martinović 0001 2 2 01.01.2024. 31.01.2024. 500,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 403,13 0,00 0,00 0,00 403,13

1.



Poslodavac "C" isplata plaće 8. veljače 2024.

- stranica B-
I. OIB podnositelja izvješća 33344455566 II. Oznaka izvješća 24039 III. Vrsta izvješća 1 IV. Redni broj stranice __1 /_1___

2. Šifra 
općine/grada 
prebivališta 
/boravišta

4. OIB stjecatelja/osiguranika 6.1. Oznaka stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog doprinosa 

za MO za staž s 
povećanim 
trajanjem 

8. Oznaka prvog/zadnjeg 
mjeseca u osiguranju po 

istoj osnovi

10. Ukupni sati 
rada prema kojima 
se radi obračun

10.0.Ukupni 
neodrađeni sati 

rada (10.-
odrađeni sati 

rada)

11. Iznos primitka 
(oporezivi)

12.1. Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5. Doprinos za 
zapošljavanje  

12.7. Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje za 

staž osiguranja koji se 
računa s povećanim 
trajanjem - II STUP

12.9. Iznos 
umanjenja 
mjesečne 

osnovice za 
obračun doprinosa 
za MO na temelju 

generacijske 
solidarnosti

13.2. Izdatak - 
uplaćeni doprinos 

za mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1. Iznos 
obračunanog poreza 

na dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina isplate

17. Obračunani primitak 
od nesam. rada (plaća)

3. Šifra 
općine/grada rada

5. Ime i prezime 
stjecatelja/osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/obveze 

doprinosa

7.2. Oznaka načina 
umanjenja mjesečne 
osnovice za obračun 
doprinosa za MO na 
temelju generacijske 

solidarnosti

9. Oznaka punog/ 
nepunog radnog 

vremena ili rada s 
polovicom radnog 

vremena

10.1. Razdoblje 
obračuna                                                                                                      

od

10.2. Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica za obračun 
doprinosa

12.2. Doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje - II 
STUP

12.4. Doprinos za 
zaštitu zdravlja na 

radu

12.6. Dodatni 
doprinos za 

mirovinsko osig. za 
staž osiguranja koji 

se računa s 
povećanim trajanjem

12.8. Poseban doprinos za 
korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu 

13.1. Izdatak 13.3. Dohodak 13.5. Porezna 
osnovica

14.2. Iznos 
obračunanog prireza 
porezu na dohodak

15.2. Iznos 
neoporezivog 

primitka

16.2. Iznos za 
isplatu

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

00248 12123344556 0001 0 3 66 3 600,00 87,50 99,00 0,00 0,00 16,67 117,50 0,00 86,85 0 1 600,00

00248 Irena Martinović 0001 2 2 01.01.2024. 31.01.2024. 600,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 482,50 482,50 0,00 0,00 395,65

1.



Poslodavac "J" isplata plaće 12. veljače 2024.

- stranica B-
I. OIB podnositelja izvješća 20242024222 II. Oznaka izvješća 24043 III. Vrsta izvješća 1 IV. Redni broj stranice __1 /_1___

2. Šifra 
općine/grada 
prebivališta 
/boravišta

4. OIB stjecatelja/osiguranika 6.1. Oznaka stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog doprinosa 

za MO za staž s 
povećanim 
trajanjem 

8. Oznaka prvog/zadnjeg 
mjeseca u osiguranju po 

istoj osnovi

10. Ukupni sati 
rada prema kojima 
se radi obračun

10.0.Ukupni 
neodrađeni sati 

rada (10.-
odrađeni sati 

rada)

11. Iznos primitka 
(oporezivi)

12.1. Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5. Doprinos za 
zapošljavanje  

12.7. Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje za 

staž osiguranja koji se 
računa s povećanim 
trajanjem - II STUP

12.9. Iznos 
umanjenja 
mjesečne 

osnovice za 
obračun doprinosa 
za MO na temelju 

generacijske 
solidarnosti

13.2. Izdatak - 
uplaćeni doprinos 

za mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1. Iznos 
obračunanog poreza 

na dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina isplate

17. Obračunani primitak 
od nesam. rada (plaća)

3. Šifra 
općine/grada rada

5. Ime i prezime 
stjecatelja/osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/obveze 

doprinosa

7.2. Oznaka načina 
umanjenja mjesečne 
osnovice za obračun 
doprinosa za MO na 
temelju generacijske 

solidarnosti

9. Oznaka punog/ 
nepunog radnog 

vremena ili rada s 
polovicom radnog 

vremena

10.1. Razdoblje 
obračuna                                                                                                      

od

10.2. Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica za obračun 
doprinosa

12.2. Doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje - II 
STUP

12.4. Doprinos za 
zaštitu zdravlja na 

radu

12.6. Dodatni 
doprinos za 

mirovinsko osig. za 
staž osiguranja koji 

se računa s 
povećanim trajanjem

12.8. Poseban doprinos za 
korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu 

13.1. Izdatak 13.3. Dohodak 13.5. Porezna 
osnovica

14.2. Iznos 
obračunanog prireza 
porezu na dohodak

15.2. Iznos 
neoporezivog 

primitka

16.2. Iznos za 
isplatu

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

00248 12123344556 0001 0 3 44 2 300,00 43,13 49,50 0,00 0,00 12,50 58,13 0,00 43,54 0 1 300,00

00248 Irena Martinović 0001 2 2 01.01.2024. 31.01.2024. 300,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241,87 241,87 0,00 0,00 198,33

1.



Primjer 3. Umanjenje mjesečne osnovice – izjava radnika 

Poslodavac „M“ obračunava i isplaćuje bruto plaću za siječanj 2024. dana 14. veljače 2024. za sljedeće 

radnike: 

➢ Martin Hlapić, iz Bjelovara, zaposlen na nepuno radno vrijeme (4 sata), bruto plaća za siječanj 

2024. iznosi 750,00 eura koja se isplaćuje u dva dijela i to prvi dio 1. veljače 2024. u iznosu 500,00 

eura, a drugi dio 14. veljače 2024. u predviđenom iznosu 250,00 eura, nema uzdržavanog člana, 

osiguranik samo MO I. stup.  

Budući da se radnik u toku mjeseca siječnja zaposlio kod drugog poslodavca, zatražio je podatak 

o iznosu bruto plaće od svakog poslodavca i dostavio je izjavu o visini ukupne bruto plaće svim

poslodavcima. Poslodavac „M“ temeljem izjave radnika o iznosu ukupne bruto plaće primjenom 

linearnog modela treba izračunati ukupan iznos umanjenja mjesečne osnovice. 

Obračun umanjenja mjesečne osnovice pri isplati prvog dijela plaće: 

Poslodavac „M“ iznos bruto plaće 750,00 EUR 

Izjava radnika o ukupnoj bruto plaći ->     1.050,00 EUR 

Udio plaće poslodavca u ukupnoj bruto plaći koja se isplaćuje za siječanj 2024.: 

Poslodavac „M“  (750,00 / 1.050,00) * 100 = 71,43 % 

Obračun umanjenja - > 0,5 * (1.300,00 – 1.050,00) = 125,00 EUR 

Ukupan iznos prava na umanjenje Poslodavca „M“ 

= ukupan iznos umanjenja * udio plaće poslodavca „M“ u ukupnoj bruto plaći 

= 125,00 * 71,43% = 89,29 EUR 

Poslodavac „M“ radniku isplaćuje drugi dio plaće 14.2.2024. ali umjesto predviđenog iznosa od 250,00 

eura isplaćuje drugi dio plaće u iznosu 300,00 eura. Budući da se mijenja ukupan iznos bruto plaće s 

750,00 na 800,00 eura, Poslodavac „M“ mora ponovo obračunati odnosno napraviti novi obračun iznosa 

umanjenja mjesečne osnovice, udio bruto plaće u ukupnoj bruto plaći te ako je za radnika koristio iznos 

umanjenja mjesečne osnovice viši od propisanog iznosa treba uvećati prilikom isplate iznos mjesečne 

osnovice za obračun MO I. stup za iznos prekoračenog umanjenja.  

Novi obračun umanjenja mjesečne osnovice pri isplati drugog dijela plaće: 

Poslodavac „M“ iznos bruto plaće 800,00 EUR 

Izjava radnika o ukupnoj bruto plaći ->     1.100,00 EUR 

Udio plaće poslodavca u ukupnoj bruto plaći koja se isplaćuje za siječanj 2024.: 

Poslodavac „M“  (800,00 / 1.100,00) * 100 = 72,73 % 

Obračun umanjenja - > 0,5 * (1.300,00 – 1.100,00) = 100,00 EUR 

Ukupan iznos prava na umanjenje Poslodavca „M“ 

= ukupan iznos umanjenja * udio plaće poslodavca „M“ u ukupnoj bruto plaći 

= 100,00 * 72,73% = 72,73 EUR 

Prilikom prvog dijela isplate plaće poslodavac je koristio umanjenje u iznosu 89,29 eura, a nakon što je 

pri drugoj isplati utvrđen viši iznos ukupne bruto plaće ima pravo koristiti umanjenje u iznosu 72,73 eura. 

Razlika u iznosu 16,56 eura predstavlja iznos umanjenja mjesečne osnovice koji se koristio iznad 



propisanog iznosa. Stoga, poslodavac „M“ s obzirom da je pogrešno procijenio iznos drugog dijela bruto 

plaće, prilikom isplate te plaće povećava osnovicu za obračun doprinosa za mirovinsko osiguranje za 

iznos više iskorištenog umanjenja mjesečne osnovice. Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za MO I. 

stup uvećava se za 16,56 eura te ukupno iznosi 316,56 eura (300,00 + 16,56). 

R.br. Opis 

Martin Hlapić 

Isplata 
1.2.2024. 

Isplata 
14.2.2024. 

1. Mjesečna bruto plaća 500,00 300,00 

2. Mjesečna osnovica za obračun doprinosa 500,00 300,00 

3. Iznos umanjenja mjesečne osnovice za MO I. stup 89,29 -16,56 

4. Mjesečna osnovica za MO I. stup (R.br. 2. – R.br. 3.) 410,71 316,56 

DOPRINOS IZ PLAĆE 

5. Doprinos za MO I. stup (R.br. 4. * 20% ili 15%) 82,14 63,31 

6. Doprinos za MO II. stup (R.br. 2. * 5%) 0,00 0,00 

7. Ukupno doprinosi za MO (R.br. 5. + R.br. 6.) 82,14 63,31 

8. Dohodak (R.br. 1. – R.br. 7.) 417,86 236,69 

9. Osobni odbitak 417,86 142,14 

10. Porezna osnovica (R.br. 8. – R.br. 9.) 0,00 94,55 

11. Porez Općina Lekenik (R.br. 10. * 20%) - - 

Porez Grad Bjelovar (R.br. 10. * 18%) 0,00 17,02 

12. Neto plaća (R.br. 8. – R.br. 11.) 417,86 219,67 

DOPRINOS NA PLAĆU 

13. Doprinos za ZO (R.br. 2. * 16,5%) 82,50 49,50 

Radnik iz navedenog primjera ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja bez obzira na manje plaćene 

doprinose za mirovinsko osiguranje odnosno ostvarit će prava iz mirovinskog osiguranja kao da su 

doprinosi plaćeni prema isplaćenoj bruto plaći. 

Primjer 3. umanjenja mjesečne osnovice na JOPPD obrascu 

https://www.porezna-uprava.hr/Dokumenti%20vijesti/JOPPD_Primjer3_umanjenje_osnovice.xlsx


Poslodavac "M" isplata plaće 1. veljače 2024.

- stranica B-
I. OIB podnositelja izvješća 77788899966 II. Oznaka izvješća 24032 III. Vrsta izvješća 1 IV. Redni broj stranice __1 /_1___

2. Šifra 
općine/grada 
prebivališta 
/boravišta

4. OIB stjecatelja/osiguranika 6.1. Oznaka stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog doprinosa 

za MO za staž s 
povećanim 
trajanjem 

8. Oznaka prvog/zadnjeg 
mjeseca u osiguranju po 

istoj osnovi

10. Ukupni sati 
rada prema kojima 
se radi obračun

10.0.Ukupni 
neodrađeni sati 

rada (10.-
odrađeni sati 

rada)

11. Iznos primitka 
(oporezivi)

12.1. Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5. Doprinos za 
zapošljavanje  

12.7. Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje za 

staž osiguranja koji se 
računa s povećanim 
trajanjem - II STUP

12.9. Iznos 
umanjenja 
mjesečne 

osnovice za 
obračun doprinosa 
za MO na temelju 

generacijske 
solidarnosti

13.2. Izdatak - 
uplaćeni doprinos 

za mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1. Iznos 
obračunanog poreza 

na dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina isplate

17. Obračunani primitak 
od nesam. rada (plaća)

3. Šifra 
općine/grada rada

5. Ime i prezime 
stjecatelja/osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/obveze 

doprinosa

7.2. Oznaka načina 
umanjenja mjesečne 
osnovice za obračun 
doprinosa za MO na 
temelju generacijske 

solidarnosti

9. Oznaka punog/ 
nepunog radnog 

vremena ili rada s 
polovicom radnog 

vremena

10.1. Razdoblje 
obračuna                                                                                                      

od

10.2. Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica za obračun 
doprinosa

12.2. Doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje - II 
STUP

12.4. Doprinos za 
zaštitu zdravlja na 

radu

12.6. Dodatni 
doprinos za 

mirovinsko osig. za 
staž osiguranja koji 

se računa s 
povećanim trajanjem

12.8. Poseban doprinos za 
korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu 

13.1. Izdatak 13.3. Dohodak 13.5. Porezna 
osnovica

14.2. Iznos 
obračunanog prireza 
porezu na dohodak

15.2. Iznos 
neoporezivog 

primitka

16.2. Iznos za 
isplatu

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

00248 25252525256 0001 0 3 88 4 500,00 82,14 82,50 0,00 0,00 89,29 82,14 417,86 0,00 0 1 500,00

00248 Martin Hlapić 0001 3 2 01.01.2024. 31.01.2024. 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417,86 0,00 0,00 0,00 417,86

1.



Poslodavac "M" isplata plaće 14. veljače 2024.

- stranica B-
I. OIB podnositelja izvješća 77788899966 II. Oznaka izvješća 24045 III. Vrsta izvješća 1 IV. Redni broj stranice __1 /_1___

2. Šifra 
općine/grada 
prebivališta 
/boravišta

4. OIB stjecatelja/osiguranika 6.1. Oznaka stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog doprinosa 

za MO za staž s 
povećanim 
trajanjem 

8. Oznaka prvog/zadnjeg 
mjeseca u osiguranju po 

istoj osnovi

10. Ukupni sati 
rada prema kojima 
se radi obračun

10.0.Ukupni 
neodrađeni sati 

rada (10.-
odrađeni sati 

rada)

11. Iznos primitka 
(oporezivi)

12.1. Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5. Doprinos za 
zapošljavanje  

12.7. Dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje za 

staž osiguranja koji se 
računa s povećanim 
trajanjem - II STUP

12.9. Iznos 
umanjenja 
mjesečne 

osnovice za 
obračun doprinosa 
za MO na temelju 

generacijske 
solidarnosti

13.2. Izdatak - 
uplaćeni doprinos 

za mirovinsko 
osiguranje

13.4. Osobni 
odbitak

14.1. Iznos 
obračunanog poreza 

na dohodak

15.1. Oznaka 
neoporezivog 

primitka

16.1. Oznaka 
načina isplate

17. Obračunani primitak 
od nesam. rada (plaća)

3. Šifra 
općine/grada rada

5. Ime i prezime 
stjecatelja/osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/obveze 

doprinosa

7.2. Oznaka načina 
umanjenja mjesečne 
osnovice za obračun 
doprinosa za MO na 
temelju generacijske 

solidarnosti

9. Oznaka punog/ 
nepunog radnog 

vremena ili rada s 
polovicom radnog 

vremena

10.1. Razdoblje 
obračuna                                                                                                      

od

10.2. Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osnovica za obračun 
doprinosa

12.2. Doprinos za 
mirovinsko 

osiguranje - II 
STUP

12.4. Doprinos za 
zaštitu zdravlja na 

radu

12.6. Dodatni 
doprinos za 

mirovinsko osig. za 
staž osiguranja koji 

se računa s 
povećanim trajanjem

12.8. Poseban doprinos za 
korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu 

13.1. Izdatak 13.3. Dohodak 13.5. Porezna 
osnovica

14.2. Iznos 
obračunanog prireza 
porezu na dohodak

15.2. Iznos 
neoporezivog 

primitka

16.2. Iznos za 
isplatu

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

00248 25252525256 0001 0 3 88 4 300,00 63,31 49,50 0,00 0,00 -16,56 63,31 142,14 17,02 0 1 300,00

00248 Martin Hlapić 0001 3 2 01.01.2024. 31.01.2024. 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 236,69 94,55 0,00 0,00 219,67

1.
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